2
                                            П Р О Т О К О Л
[bookmark: title2][bookmark: title3]заседания комиссии по определению границ рыбоводных участков Забайкальского края
[bookmark: title4]г. Чита
от 03 апреля 2023 года  № 1

Председательствовал
Заместитель министра сельского хозяйства Забайкальского края
Заместитель председателя Комиссии
А.А.Тюкавкин

Присутствовали:
(лично или в режиме онлайн)

члены Комиссии
(кворум имеется)
	Афонин А.В., Васильев А.И., Воронова З.Б., Гречишникова Н.С.,  Завьялова Л.Н., Жунев И.А., Казанов А.А.,  Лхамажапова Л.Б., Матафонов Д.В., Мирошникова Л.Ю., Мотина В.П., Номоконова Л.А., Савицкий Е.С., Суханов А.А.

	приглашенные
(без права голосования)
	Пичуев А.Г.

1. Рассмотрение предложений об определении границ рыбоводных участков Забайкальского края ___________________________________________________________________________
(Афонин, Васильев, Воронова, Матафонов, Номоконова, Пичуев)
	№ п/п
	Заявитель
	Дата поступления
	Наименование водного объекта, муниципальный район
	Коли-чество страниц

	1
	ФГБУ «Управление «Забайкалмелиоводхоз»
	15.02.2023
	водохранилище с ГТС на ручье Колочный (Читинский район)
	3

	2
	ФГБУ «Управление «Забайкалмелиоводхоз»
	27.02.2023
	водохранилище с ГТС на ручье Колочный (Читинский район)
	3

В соответствии с п.3 статьи 4 Федерального закона от 2 июля 2013 года № 148-ФЗ «Об аквакультуре (рыбоводстве) и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» в обводненных карьерах и прудах (за исключением прудов, образованных водоподпорными сооружениями на водотоках и с акваторией площадью более 200 гектаров, если иное не предусмотрено федеральными законами), а также на водных объектах, используемых в процессе функционирования мелиоративных систем, рыбоводные участки не выделяются.
Письмом от 01.03.2023 года № 04-136 ФГБУ «Управление «Забайкалмелиоводхоз» сообщило, что в настоящее время мелиоративные системы, связанные с водохранилищем на ручье Колочный отсутствуют, прилегающие к водохранилищу земли в реестре мелиорируемых земель
не значатся. Представлены характеристики водного объекта.
Согласно Заключению ФГБНУ «БайкалНИРО» о возможности определения границ рыбоводных участков (письмо от 21.03.2023 года № 492) водохранилище на ручье Колочный может использоваться для целей аквакультуры.
По данным Министерства природных ресурсов Забайкальского края
в границах водохранилища на ручье Колочный особо охраняемые природные территории регионального и местного значения, а также их охранные зоны и/или территории, зарезервированные под их создание, отсутствуют.
По информации территориального отдела водных ресурсов Амурского бассейнового водного управления по Забайкальскому краю право пользования на водохранилища на ручье Колочный в Читинском районе Забайкальского края не зарегистрировано, водопользование на данном водном объекте в настоящее время не осуществляется.
ФГБУ «Главрыбвод» Байкальский филиал возражений по определению границ рыбоводного участка «водохранилище на ручье Колочный» не имеет.
Рекомендует проработать вопрос по предоставлению земельного участка.
Рыбоводные и рыболовные участки в границах водохранилища
на ручье Колочный отсутствуют.

Решение: определить  границы рыбоводного участка «водохранилище на ручье Колочный».

Результаты голосования: «единогласно».

Протокол подписан всеми присутствовавшими на заседании членами комиссии 07.04.2023 года.
[bookmark: _GoBack]